
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Determinazione
Dirigenziale

AREA-A5
Servizio: RISORSE UMANE E SICUREZZA SUL LAVORO
Ufficio: PERSONALE

DETERMINAZIONE N. 849 del 26.11.2021

OGGETTO: AREA  A5  -  RISORSE  UMANE  E  SICUREZZA  SUL  LAVORO 
-PROCEDURA SELETTIVA UNICA, PER ESAMI, PER L'ASSUNZIONE A 
TEMPO  PIENO  E  INDETERMINATO  DI  SETTE  FUNZIONARI  (CAT.  E 
POS. D), NEL PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE TECNICO, 
RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  TECNICO,  DA  ASSEGNARE  AGLI 
ORGANICI DI COMUNI VALDOSTANI E DELL’UNITES DES COMMUNES 
VALDOTAINES  GRAND-COMBIN”  -  APPROVAZIONE  GRADUATORIA 
COMUNE  DI  AOSTA  AI  SENSI  DELL’ARTICOLO  3,  COMMA  8 
QUINQUIES DELLA LEGGE REGIONALE N. 12/2020.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  106  del  31/05/2021  “Programmazione 
triennale 2021/2023 del fabbisogno delle risorse umane – approvazione Piano Assunzioni 
2021 e variazione Peg”, adottata in attuazione della programmazione del fabbisogno di 
personale di cui al DUP 2021/2023 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
54/2021, in riferimento al piano assunzioni dell’anno 2021, contenuta nella stessa nota 
di approvazione del DUP sopra citato, l’Amministrazione comunale ha stabilito, come 
indicato al punto 1), di procedere all’assunzione di un funzionario tecnico D, tramite  
concorso  pubblico  o  utilizzo  di  graduatorie  regionali  o  di  altri  enti  del  comparto  o  
procedura di mobilità ai sensi dell’art. 43 L.R. 22/2010, da assegnare alle Aree T1/T2;

La  legge  regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 
dell’Amministrazione  regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta. 
Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di  
personale) ha previsto la possibilità, all’art. 41, comma 5, che l’Amministrazione regionale 
bandisca procedure selettive pubbliche uniche per la copertura di posti disponibili anche 
negli altri enti di cui all’articolo 1, comma 1;

La legge regionale 21 dicembre 2020, n. 12 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale  e  pluriennale  della  Regione autonoma Valle  d'Aosta/Vallée  d'Aoste  (Legge di 
stabilità regionale per il triennio 2021/2023). Modificazioni di leggi regionali.”, all’art. 3 ha 
disposto quanto segue:

� al comma 8, ultimo periodo, “In ogni altro caso, il Comune di Aosta e le Unités, in 
deroga a quanto previsto dall'articolo 6, comma 1, lettera d), della l.r. 6/2014, avviano, 
anche  per  il  tramite  del  Consorzio  degli  enti  locali  della  Valle  d'Aosta  (CELVA), 

ID Atto: 1769560 Pagina 1 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

autonome  procedure  selettive,  comprese  quelle  interne,  per  il  reclutamento  del 
proprio personale e di quello dei Comuni appartenenti alle Unités stesse.”;

� al comma 8bis “Per le finalità di cui al comma 8, ogni Unité, per se stessa e per i  
propri Comuni, bandisce procedure selettive di Unité e approva le relative graduatorie 
uniche, valide per tutti i posti messi a concorso.”;

� al  comma  8ter  “I  candidati  risultati  vincitori  hanno  diritto,  seguendo  l'ordine  di 
graduatoria,  di  scegliere  l'ente  e  il  posto  presso  il  quale  essere  assunti.  Entro  il 
termine di validità della graduatoria, l'Unité che ha avviato la procedura selettiva può 
utilizzarla, a scorrimento, per la copertura di posti che si rendessero successivamente 
vacanti nell'ambito degli organici dell'Unité stessa e dei Comuni ad essa appartenenti. 
La rinuncia all'assunzione a tempo indeterminato da parte dei vincitori e degli idonei 
ne determina la cancellazione dalla graduatoria. La rinuncia all'assunzione a tempo 
determinato  da  parte  degli  idonei  non  ne  determina  la  cancellazione  dalla 
graduatoria, salvo la perdita, dopo la seconda rinuncia, del diritto a essere chiamati  
per le assunzioni a tempo determinato.”;

� al  comma  8quater  “Ogni  Unité  può  utilizzare,  previo  convenzionamento  ai  sensi 
dell'articolo 6 del r.r. 1/2013, le graduatorie esitate dalle procedure selettive di cui al 
comma 8bis, bandite da altre Unités, per la copertura di posti a tempo indeterminato 
che si rendessero vacanti o disponibili nell'ambito degli organici dell'Unité stessa e dei 
Comuni ad essa appartenenti. Analoga facoltà è riconosciuta al Comune di Aosta e al 
Consorzio  dei  Comuni  della  Valle  d'Aosta  ricadenti  nel  Bacino  imbrifero  montano 
della Dora Baltea (BIM). La rinuncia all'assunzione a tempo indeterminato da parte di 
un idoneo non ne determina la cancellazione dalla graduatoria.”;

� al comma 8quinquies “Le Unités, al fine di reclutare personale per se stesse e per i 
Comuni  del  loro  ambito,  possono  altresì  convenzionarsi  per  la  gestione in  forma 
associata di  procedure  selettive  di  Unités  convenzionate,  individuando l'Unité  che 
assume la gestione dell'intera procedura concorsuale, fermo restando che ciascuna 
Unité approva e gestisce la graduatoria del proprio ambito. I candidati sono collocati  
esclusivamente  nelle  graduatorie  delle  Unités  per  le  quali  hanno  fatto  espressa 
richiesta di assegnazione all'atto di presentazione della domanda di partecipazione 
alla procedura selettiva. Per la gestione delle graduatorie di ciascuna Unité si applica 
quanto previsto dal comma 8ter.

La  Legge  regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 
dell’Amministrazione  regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta. 
Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di  
personale), all’articolo 41, comma 11, dispone che “i requisiti di accesso, le modalità e i 
criteri  di  reclutamento  del  personale  degli  enti  di  cui  all’articolo  1,  comma  1,  sono 
disciplinati con regolamento regionale.”;

I  requisiti  di  accesso,  le  modalità  e  i  criteri  per  l'assunzione  del  personale 
dell'Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d'Aosta sono 
disciplinati  dal  regolamento  regionale  12  febbraio  2013,  n.  1  (Nuove  disposizioni  
sull'accesso,  sulle  modalità  e  sui  criteri  per  l'assunzione  del  personale 
dell'Amministrazione  regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d'Aosta.  
Abrogazione  del  regolamento  regionale  11  dicembre  1996,  n.  6)  e  sue  successive 
modificazioni e integrazioni;

ID Atto: 1769560 Pagina 2 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

L’art.  3  comma 6,  lettera  b della  legge regionale  n.12  del  21  dicembre 2020 recante 
“disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della regione autonoma 
Valle  d’Aosta/Vallée  d’Aoste  (legge  di  stabilità  regionale  per  il  triennio  2021/2023). 
Modificazioni di leggi regionali”, dispone “l’utilizzo, ai sensi dell’articolo 6 del r.r. 1/2013, di  
graduatorie di altri enti del comparto unico regionale, a condizione che la convenzione sia 
stata stipulata in data anteriore all’approvazione della graduatoria”;

L’Unité des Communes valdotaines Grand-Paradis, sulla base della propria esigenza 
e  di  quella  delle  Unité  Grand-Combin,  Mont-Cervin,  Evançon,  Mont  Rose  e  del  
Comune  di  Aosta,  di  assumere  funzionari  categoria  e  posizione  D,  nel  profilo  di 
istruttore  tecnico,  ha  bandito  un  concorso  per  funzionario  tecnico  D  dando  la 
possibilità  agli  Enti  interessati,  di  stipulare  apposita  convenzione per  disciplinare  le 
modalità  di  esercizio  in  forma  associata  della  procedura  selettiva  pubblica  per  il  
reclutamento  di  funzionari.  categoria  D  posizione  D  nel  profilo  professionale  di  
istruttore tecnico, per la copertura di  posti  disponibili  nelle Unité convenzionate, nei  
Comuni  del  loro ambito  e nel  Comune di  Aosta come indicato all’art.  3 della  legge 
regionale 21 dicembre 2020, n. 12 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  
pluriennale  della  Regione  autonoma  Valle  d'Aosta/Vallée  d'Aoste  (Legge  di  stabilità 
regionale  per  il  triennio  2021/2023).  Modificazioni  di  leggi  regionali.”  pubblicato  sul 
b.u.r.v.a. n. 36 del 20/07/2021;

Con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  129  del  25/06/2021  “Approvazione 
convenzione per la gestione in forma associata ex articolo 3, comma 8 quinquies della 
Legge regionale n. 12/2020 della procedura selettiva per il reclutamento di funzionari nel  
profilo professionale di istruttore tecnico” il Comune di Aosta ha approvato il modello di 
convenzione della procedura selettiva in questione dando mandato al Dirigente dell’area 
A5 di provvedere alla sottoscrizione della stessa, avvenuta in data 06/07/2021 e assunta 
al  civico prot.  n.  29853, incaricando altresì  il  Servizio Risorse Umane dei  conseguenti 
adempimenti;

Con successiva Determinazione del responsabile del servizio Gestione del Personale 
dell’Unité  des Communes valdotaines Grand Paradis n.  180 del  05/11/2021,  l’Unité 
des  Communes  valdotaines  Grand  Paradis,  che  ha  assunto  l’intera  gestione  della 
procedura  concorsuale,  ha  approvato  e  pubblicato  sul  proprio  sito  istituzionale  la 
graduatoria  della  “procedura  selettiva,  per  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato di sette funzionari (cat. E pos. D), nel profilo professionale di istruttore 
tecnico,  responsabile  del  servizio  tecnico,  da  assegnare  agli  organici  dei  comuni  
valdostani e dell’Unité des Communes Valdotaines Grand-Combin” nonché le bozze di  
graduatoria redatte sulla base delle scelte effettuate dai candidati risultati idonei – ai  
sensi  dell’art.  3  comma  8  quinquies  della  citata  l.r.  12/2020  -  precisando  che 
l’approvazione e gestione delle graduatorie di cui al presente provvedimento sono di  
competenza delle  Unités  e del  Comune di  Aosta per  i  quali  i  candidati  hanno fatto 
espressa  richiesta  di  assegnazione  all’atto  di  presentazione  della  domanda  di 
partecipazione alla procedura selettiva;

Tenuto conto che l’Unité des communes valdotaines Grand Paradis, come specificato 
nella propria determinazione del responsabile del servizio Gestione del personale n. 
180 del 05/11/2021, ha proceduto, ai sensi dell’articolo 22 del bando, ad effettuare i  
controlli  sulla veridicità delle dichiarazioni  sostitutive dei  candidati  risultati  idonei  ed 

ID Atto: 1769560 Pagina 3 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

inseriti  nella  graduatoria  finale,  sulla  base  delle  risultanze  dei  verbali  della  
Commissione esaminatrice che ha terminato i propri lavori in data 24 settembre 2021 
e per la quale la stessa Unité ha  accertato da parte dell’Ufficio personale, la regolarità 
della procedura seguita dalla Commissione stessa;

Preso atto altresì dei candidati che hanno riportato l’idoneità nel concorso di cui trattasi 
inseriti nella bozza di graduatoria del Comune di Aosta trasmessa, ai sensi dell’art. 3 
comma 8 quinquies della citata L.R. 12/2020, dall’Unité des Communes valdotaines 
Grand  Paradis  con  note  civico  prot.  n.  50976  del  05/11/2021  e  n.  51172 
dell’08/11/2021  e  redatta  sulla  base  delle  scelte  effettuate  dai  candidati  risultati 
idonei;

Ritenuto pertanto di dover provvedere, come specificato dall’art. 3 comma 8 quinquies 
della  citata  l.r.  12/2020,  all’approvazione  della  graduatoria  Comune  di  Aosta,  
approvata dall’Unité des communes valdotaines Grand Paradis con determinazione n. 
180 del 05/11/2021 e trasmessa con note civico prot. n. 50976 del 05/11/2021 e n.  
51172 dell’08/11/2021,  dei candidati risultati idonei al concorso in oggetto e indicati al 
punto 1) del dispositivo,

Considerato che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Dirigente ai  
sensi dell’art. 56 dello Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 22/2010 e della L.R.  
54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, la sotto riportata graduatoria del  
Comune  di  Aosta  della  “procedura  selettiva,  per  esami,  per  l’assunzione  a 
tempo indeterminato di sette funzionari (cat. E pos. D), nel profilo professionale  
di  istruttore  tecnico,  responsabile  del  servizio  tecnico,  da  assegnare  agli  
organici dei comuni valdostani e dell’Unité des Communes Valdotaines Grand-
Combin” trasmessa con note prot. n. 50976 del 05/11/2021 e prot. n. 51172 del 
08/11/2021 dall’Unité des Communes Valdotaines e approvata dalla stessa con 
propria Determinazione del responsabile del servizio Gestione del Personale n. 
180 del 05/11/2021:

   1 RAMONI ANNA 8,03
   2 MINOGGIO RUBEN 6,73

2. di pubblicare sul sito istituzionale del  Comune di Aosta e nel  Bollettino Ufficiale 
della Regione la graduatoria del Comune di Aosta di cui sopra, come indicato all’art. 
21 comma 2 del bando di concorso sopra specificato;

3. trasmettere all’Unité des Communes valdotaines Grand Paradis,  Grand Combin, 
Mont-Cervin, Evançon e Mont Rose il presente provvedimento per gli adempimenti 
di competenza;

ID Atto: 1769560 Pagina 4 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.

POS. CANDIDATO PUNTI



Città di Aosta Ville d’Aoste

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese.

In originale firmato:

L’estensore del testo
Antonella Yeuillaz

Il Dirigente
Annamaria Tambini

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del regolamento comunale di contabilità e  
dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e s.m.i.: senza spesa

Il Dirigente dell’Area A2
Valeria Zardo

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che per copia conforme all’originale della presente determinazione è 
stata disposta la pubblicazione all'albo on-line per 15 giorni dalla data odierna.

Aosta, 26 novembre 2021

Il funzionario incaricato
Daniela Abate

ID Atto: 1769560 Pagina 5 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.


